ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2423/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicitando
Melhorias  na  quadra  esportiva,  situada  na  Praça  Mal.  Cândido  Mariano  Rondon  -  Av.
Brasília, Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  indicação  se  faz  necessária,  pois  as  melhorias  nas  instalações  públicas  da  cidade  é
inegável. No caso específico da praça local, as condições dos equipamentos esportivos são
de  extrema  preocupação.  A  tabela  de  basquete,  com  seu  aro  solto  e  estrutura  frágil,
representa um perigo real para os usuários, especialmente crianças e jovens. Da mesma
forma, o playground infantil apresenta sinais evidentes de desgaste, com escorregadores e
brinquedos  deteriorados,  aumentando  o  risco  de  acidentes.  A  falta  de  manutenção
preventiva e a ausência de limpeza adequada contribuem para um ambiente insalubre e
potencialmente prejudicial à saúde. Além disso, a placa de identificação da praça, pichada e
parcialmente  ilegível,  compromete  não  só  a  identidade  visual  da  área,  mas  também  a
sensação de valorização e cuidado com o espaço público. Essas observações evidenciam a
urgência de intervenções imediatas para garantir a segurança e a qualidade do espaço,
proporcionando assim um ambiente mais agradável e seguro para todos os usuários.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB